ATA DA 50ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do décimo quarto ao décimo oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se
por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quinquagésima Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral, em exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, e dos Diretores Eduardo José Marra e
Murshed Menezes Ali, sendo jus ficada a ausência do Diretor Davi Ferreira Gomes Barreto por estar
par cipando do curso IFC Sênior Training on Public-Private Partnerships and Project Finance
Program no período de de 14 a 18 de junho de 2021.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 48ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre os dias trinta e um de maio e quatro do
mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos
Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.052160/2021-12.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR: DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: ALEXANDRE PORTO

2.1.1.   Processo nº 50500.001158/2021-77

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto:   Proposta para aprovação da adesão à Rede+Brasil, conforme estabelecido no Plano de
Gestão Estratégica e Transformação Ins tucional - PGT, firmado com o Ministério da Economia - ME,
no âmbito do Programa de Gestão Estratégica e Transformação do Estado – TransformaGov

Decisão: Conforme Voto DG - 047/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação pela celebração de Acordo
de Cooperação Técnica entre a ANTT e o Ministério da Economia, obje vando a adesão à Rede
+Brasil, conforme estabelecido no Plano de Gestão Estratégica e Transformação Ins tucional -
 PGT, firmado no âmbito do Programa de Gestão Estratégica e Transformação do Estado -
 TransformaGov, instituído por meio do Decreto nº 10.382, de 28 de maio de 2020.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo oitavo dia do mês de junho de dois mil
e vinte e um, foi encerrada a Quinquagésima Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para constar,
eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por
todos assinada.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 50 (7007151)         SEI 50500.056885/2021-71 / pg. 1

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral, em exercício

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

MURSHED MENEZES ALI

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 24/06/2021, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 01/07/2021, às
09:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
02/07/2021, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 02/07/2021, às
12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 02/07/2021, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
7007151 e o código CRC 99A1A493.

Referência: Processo nº 50500.056885/2021-71 SEI nº 7007151

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 50 (7007151)         SEI 50500.056885/2021-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 50 (7007151)